Tác giả: Grace Song Việt dịch: Thích Vân Phong

Đại tông sư Đạo hiệu Thiểu Thái San tục danh Phác Trọng Bân (소태산 박중빈 ,
1891-1943) sáng lập Phật giáo Won (tiếng Hàn: 원불교 ), (tiếng Hán: 圓佛教 )
(tiếng Anh: Won Buddhism), một tông phái Phật giáo mới ra đời tại Hàn Quốc
vào đầu thế kỷ 20 (vào năm 1916 - Bính Thìn).

Ngày 21 tháng 1 năm 2021, Tông Pháp sư Trúc San (죽산법사 , 竹山法師 ) chính
thức được bổ nhiệm cương vị Tổng Vụ trưởng Phật giáo Won Hàn Quốc tại Hoa
Kỳ, với nhiệm vụ của mình, Ngài nhấn mạnh sự cần thiết của việc truyền bá
phật pháp, tôn chỉ của Phật giáo Won một cách hiệu quả, phù hợp với sắc thái
văn hóa riêng biệt của mỗi quốc gia.

Ngài nói rõ hơn: “Giống như chúng ta thức
giấc mỗi buổi sáng, tâm trí cũng phải thức tỉnh trước sự thật, tuân theo một quá
trình tương tự”. Ngài chủ trương: “Hãy luôn tự thức tỉnh và thông qua đó, nhận
ra lòng tri ân và ân đức là chìa khoá dẫn đến một cuộc sống thực sự phong
phú”.

Nhân dịp đón Xuân mới Giáp Thìn - 2024, Pháp sư Trúc San, Tổng Vụ trưởng
Phật giáo Won Hàn Quốc tại Hoa Kỳ chia sẻ: Chúng ta hãy cùng nhau, trở thành
vị Phật, sống bằng cách thực hành giáo pháp thiết yếu trong thực hành thường
nhật.

Sáng sớm tinh sương ánh dương mặt trời ló dạng khi bình minh rạng ngời muôn
phương.